
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：无溶剂聚氨酯合成革扩建项目

建设单位（盖章）：福建金诚合成革有限公司

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 无溶剂聚氨酯合成革扩建项目

项目代码 2109-350982-07-02-176129

建设单位

联系人
联系方式

建设地点
福建 省（自治区） 宁德 市 福鼎 县（区） 太姥山 乡（街道）

福鼎市文渡项目区 （具体地址）

地理坐标 （ 120 度 14 分 37.590 秒， 27 度 04 分 2.657 秒）

国民经济

行业类别

C2925 塑料人造
[...]
表 56 项目废气自行监测要求一览表

监测点位 监测因子 执行标准 监测频次 监测依据

DA009 非甲烷总烃 《工业企业挥发性有

机物排放标准》

（DB35/1782-2018）表
1、表 3排放标准限值

要求、《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）

1次/半年 《排污单位自行监测

技术指南橡胶和塑料

制品》（HJ1207-2021）、
《排污许可证申请与

核发技术规范 橡胶和

塑料制品工业》

（HJ1122-2020）

DA010 非甲烷总烃 1次/半年

DA011 非甲烷总烃 1次/半年

厂界四周无

组织废气

臭气浓度、非

甲烷总烃
1次/半年

300m

图 例：

厂界

防护距离



68

2.废水

（1）废水污染源分析

①喷淋废水

根据建设单位提供资料可知，扩建项目喷淋装置废水排放量约 6t/d，主要污染

物为 COD：1200 mg/L、总氮：150 mg/L，氨氮：50 mg/L、BOD：300 mg/L、SS：

200 mg/L。

②洗桶废水

3条水性无溶剂生产线洗桶废水排放量约 0.4t/d，主要污染物为 COD：2600mg/L、

BOD5：600 mg/L、SS：400 mg/L、总氮：100 mg/L，氨氮：50 mg/L。

③循环冷却水排水

扩建工程循环冷却用水量 300 t/d，冷却水池为 50m3，半年排放一次，则循环冷

却水排水 100t/a(日均 0.27t/d)，本项目类比福建省中江石化有限公司年产 35万吨聚

丙烯项目、公用工程扩建项目中循环水验收实测数据，该公司循环水系统的工艺与

本工程相近，项目具有可比性，循环水系统于 2022年 11月 4日和 11月 5日开展两

期验收监测，并于 2022年 11月 26日通过竣工环境保护验收，本项目污染源强选取

验收期间最大浓度值做本项目污染源强数据，通过核算后循环冷却水排水产生源强

见下表。

表 57 循环冷却水排水产生源强情况表

产生源 污染物种类 废水量，t/a
产生情况

浓度，mg/L 产生量，t/a

循环冷却水

排水

悬浮物

100

24 0.0024

化学需氧量 65 0.0065

氨氮 0.812 0.0001

④车间地面清洗废水

本项目无溶剂车间定期清洗，根据水平衡分析，废水产生量48t/a（日均0.16t/d），

废水收集进入厂区污水处理站处理，污染物浓度主要为SS浓度约400 mg/L。

⑤生活污水

由工程分析可知，生活污水排放量为 2 t/d（600 t/a），生活污水中的主要污染

物为 COD、BOD5、SS和 NH3-N等，参考《给排水常用数据手册》，取典型生活污

水中主要污染浓度为：COD：400 mg/L、BOD5：200 mg/L、SS：220 mg/L、NH3-N：



69

35 mg/L。扩建后项目生活污水依托现有工程三级化粪池预处理后排入厂区污水处理

站处理，参考环评手册中《常用污水处理设备及去除率》，化粪池对生活污水中 COD、

BOD5、SS、NH3-N的处理效率分别为 15%、9%、30%、3%。

表 58 扩建工程生活污水产生及排放情况汇总表

类别
废水量
(t/a)

项目 COD BOD5 SS 氨氮

生活污

水
600

产生浓度(mg/L) 400 200 220 35

产生量(t/a) 0.24 0.36 0.396 0.063

处理效率 15% 9% 30% 3%

化粪池处理后排放浓度(mg/L) 340 182 154 33.95

化粪池处理后排放量(t/a) 0.204 0.109 0.092 0.020

扩建工程新增生活污水经三级化粪池处理后与生产废水一起进入厂区污水处理

站使用，本次扩建建设单位拟对污水站进行改造，采用调节池+初沉池+缺氧池+好氧

池+集成式生物膜反应池处理达《合成革与人造革工业污染物排放标准》

（GB21902-2008）中表 2标准的 2倍限值后排入福鼎市文渡污水处理厂进一步处理。

项目废水治理设施、废水污染物排放口、排放口基本情况及监测要求详见表 59~

表 60。

表 59 本项目废水治理设施一览表

类

别
产污环节

废水排放

量
污染物种类

治理措施 是否为可

行技术工艺 处理能力 治理效率%
污

水

处

理

站

废

水

洗桶、喷淋

塔、循环冷

却水、生活

污水

2670t/a

COD
调节池+初沉

池+缺氧池+
好氧池+集成

式生物膜反

应池

400t/d

85

是

BOD5 90

SS 95

氨氮 90

总氮 90

表 60 本项目水污染物排放源强一览表

类别 污染物种类

污染物产生情况 污染物排放情况
排放方

式

排放去

向

排放标

准 mg/L产生浓度
mg/L 产生量 t/a 排放浓度

mg/L
排放量
t/a

污水

处理

站废

水

废水量 2670t/a

间接排

放

福鼎市

文渡污

水处理

厂

/
COD 1005 2.683 151 0.402 160

BOD5 270 0.721 27 0.072 150

SS 196 0.522 10 0.026 80

氨氮 59 0.159 6 0.016 16

总氮 103 0.276 10 0.028 30



70

根据上表废水排放源强可知，项目生产废水和生活污水经厂区污水处理站处理

后各污染因子浓度均可达《合成革与人造革工业污染物排放标准》（GB21902-2008）

中表 2标准的 2倍限值要求。

由于建设单位属于重点排污单位，经对照《排污单位自行监测技术指南橡胶和

塑料制品》（HJ 1207-2021）和《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品

工业》（HJ1122-2020），项目的废水排放口自行监测要求如下表。

表 61 全厂废水排放口基本情况一览表

编号 名称
类

型

地理坐标 排

放

规

律

监测因子
监测

频次E N

DW001

厂区

综合

废水

排放

口

主

要

排

放

口

120°14′36.25″ 27°03′58.31″

间

歇

排

放

流量、pH值、COD、
氨氮、总磷

自动

监测

色度、悬浮物、总氮、

总磷、甲苯、二甲基

甲酰胺

1次/
半年

（3）污水处理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122—2020），

厂区综合废水处理设施预处理设施采用调节、沉淀，生化处理设施采用厌氧-好氧、

兼氧-好氧为可行技术；深度处理设施采用：膜处理为可行技术。项目生活污水经三

级化粪池处理后与生产废水一起进入厂区污水处理站，采用“调节池+初沉池+缺氧

池+好氧池+集成式生物膜反应池”处理工艺，为可行技术。

厂区污水处理工艺流程如下：



71

图 4-4 项目污水处理工艺流程

工艺流程说明：

生产废水和生活污水（经化粪池处理后）进入调节池调节水质水量，而后进入

初沉池去除废水中的可沉物和漂浮物。污水经初沉后流入缺氧池进行水解酸化反应，

将大分子有机污染物转化为小分子有机污染物，而后进入好氧池，利用好氧池内活

性污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，分解去除污水中的有机污染物。好氧池出水

经消氧池后进入集成式生物膜反应池，利用附着在填料上的生物进一步去除污水中

的有机污染物。出水纳入园区污水管网进入福鼎市文渡污水处理厂处理。污泥采用

“污泥浓缩+板框压滤机”处理。

集成式生物膜反应池（MBR）是一种由膜分离单元与生物处理单元相结合的新

型水处理技术。由于膜的高效分离作用，分离效果远好于传统沉淀池，处理出水极

其清澈，悬浮物和浊度接近于零，细菌和病毒被大幅去除。该工艺可以在高容积负

荷、低污泥负荷下运行，剩余污泥产量低（理论上可以实现零污泥排放）。由于微

生物被完全截流在生物反应器内，从而有利于增殖缓慢的微生物如硝化细菌的截留

生长，系统硝化效率得以提高。同时，可增长一些难降解的有机物在系统中的水力

停留时间，有利于难降解有机物降解效率的提高。

https://baike.baidu.com/item/%E5%88%86%E7%A6%BB%E5%8D%95%E5%85%83/8714561
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A4%84%E7%90%86/10863619
https://baike.baidu.com/item/%E5%8D%95%E5%85%83/32922


72

扩建工程新增废水排放量 8.9t/d，现有工程废水日均排放量 70.1 t/d，合计废水

量为 79 t/a。厂区污水处理站处理能力为 400 t/d，因此厂区污水处理站可容纳扩建项

目产生的废水。根据设计单位提供的厂区污水处理站对各污染因子的去除效率，由

表 58、表 59 水污染物排放源强可知，扩建工程废水经厂区污水处理站处理后各污

染因子浓度均可达福鼎市文渡污水处理厂纳管水质标准和《合成革与人造革工业污

染物排放标准》（GB21902-2008）新建企业水污染物排放限值的 2倍限值要求。

（3）依托污水处理厂的可行性分析

扩建工程产生的废水主要为喷淋废水、洗桶废水、冷却水和职工生活污水及车

间清洗废水，排放量为 8.9 t/d，生活污水经三级化粪池处理后与生产废水一起进入

厂区污水处理站处理，处理达标后纳入园区污水管网进入福鼎市文渡污水处理厂处

理。

①福鼎市文渡污水处理厂简介

A. 建设规模

福鼎市文渡污水处理厂现有一期工程设计处理能力为 4000 m3/d，其《福鼎市文

渡污水处理有限公司日处理 8000 吨污水改扩建工程项目环境影响报告书》已取得

环评批复，正在建设中，待改扩建项目建成后文渡工业集中区污水处理厂处理能力

可达 8000 m3/d。

B. 服务范围

福鼎市文渡污水处理厂服务范围为福鼎市文渡工业集中区除了电镀集控区以外

的其它行业的工业废水和生活污水。

C. 设计进出水指标

设计进出水水质：文渡污水处理厂的设计进水水质指标见表 62，出水水质执行

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的一级标准限值。远期“福鼎市文渡

污水处理有限公司日处理 8000吨污水改扩建工程项目”建成后，执行《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4中的一级标准限值，其中 COD、NH3-N、SS、TN、

TP出水参照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B 标

准执行。

表 62 福鼎市文渡污水处理厂设计进出水水质 单位：mg/L (pH 无量纲)
序号 情况 pH COD BOD5 NH3-N TN SS TP

1 现有进水水质 6~9 ≤500 ≤150 ≤120 ≤150 ≤300 /



73

2 现有出水水质 6~9 ≤100 ≤20 ≤15 / ≤20 /

3 二期进水水质 6~9 ≤500 ≤150 ≤50 ≤70 ≤300 ≤3

4 二期出水水质 6~9 ≤60 ≤20 ≤8 ≤20 ≤20 ≤1

D. 处理工艺流程

根据《福鼎市文渡污水处理有限公司日处理 8000 吨污水改扩建工程项目环境

影响报告书》，福鼎市文渡污水处理厂一期工程采用 A2 /O 工艺，二期工程采用

A/O+MBR工艺。

一期污水处理工艺：污水经进水泵房内的格栅去除直径大于 5mm的悬浮物后在

提升泵房集水池中用潜水泵提升并经电磁流量计计量后到达 A2 /O池，经厌氧－缺

氧－好氧三阶段生化反应后在二沉池中进行泥水分离，二沉池出水进入砂滤池，最

后进入接触消毒池消毒，消毒后的尾水最后经巴氏计量槽检测合格并计量后自流排

入工业集中区南侧的滞洪区；二沉池排出的污泥进入污泥泵井，大部分回流至 A2/O

池，小部分剩余污泥通过污泥泵输送至污泥浓缩池，再经离心脱水机将污泥脱水至

含水率 80%。工艺流程详见图 4-5。

二期污水处理工艺：污水经进水泵房内的细格栅去除直径大于 5mm的悬浮物后

在提升泵房集水池中用潜水泵提升并经电磁流量计计量后到达膜格栅池，进一步去

除细小的毛发和纤维物质后，进入磁混凝沉淀池，经加药混凝沉淀后，出水进入 A/O

池，经厌氧－缺氧－好氧三阶段生化反应后进入MBR膜池进行泥水分离后出水进入

臭氧接触消毒池消毒，消毒后的尾水最后经巴氏计量槽检测合格并计量后自流排入

工业区排水口；MBR膜池排出的污泥进入污泥泵井，大部分回流至生化池，小部分

剩余污泥通过污泥泵输送至污泥浓缩池，再经带式脱水机进行污泥脱水烘干后外运。

工艺流程详见图 4-6。

E. 尾水排放去向

福鼎市文渡污水处理厂尾水排放口位于文渡工业区南侧的滞洪区，与污水处理

厂主体工程距离约 150m，采用淹没自流排放。



74

图 4-5 福鼎市文渡污水处理厂一期工程污水处理工艺流程图

图 4-6 福鼎市文渡污水处理厂二期工程污水处理工艺流程图

②管网衔接可行性分析

本项目位于宁德市福鼎市文渡项目区，根据福鼎市文渡污水处理厂的管网分布，

本项目周边道路已铺设有污水收集管线（详见附图 6），因此本项目产生的污水纳

入园区污水管网是可行的。



75

③纳入污水处理厂水质水量可行性分析

A.废水水量的影响分析

本项目废水总排放量 8.9 m3/d，福鼎市文渡污水处理厂一期设计处理能力为 4000

m3/d，根据污水厂提供的资料，目前污水厂处理量约为 3500 m3/d，剩余处理量约

500m3/d，本项目废水占剩余处理能力的 1.8%，福鼎市文渡污水处理厂可容纳本项目

废水。因此本项目污水经厂区自建污水处理厂处理达标后纳入福鼎市文渡污水处理

厂集中统一处理，不会造成明显的负荷冲击。

B.废水水质的影响分析

本项目排放的废水经厂区污水处理站处理后达到《合成革与人造革工业污染物

排放标准》（GB21902-2008）新建企业水污染物排放限值的 2倍限值要求，水质能

够满足福鼎市文渡污水处理厂的接管标准，不会对福鼎市文渡污水处理厂负荷和处

理工艺产生影响，也不会对城市污水管道产生腐蚀影响，因此项目水质水量均能满

足污水厂接纳标准，对污水处理厂的污染负荷的影响较小，本项目废水排放对污水

处理厂的冲击不大。

表 63 项目废水排放水质一览表 单位：mg/L
项目 COD BOD5 SS NH3-N TN pH

扩建项目排水水质 136 25 10 6 8 6~9

（GB21902-2008）2倍限值 160 / 80 16 30 6~9

文渡污水厂进水水质 500 150 300 50 60 6~9

扩建工程在福鼎市文渡污水处理厂服务范围之内，投产营运后能够通过园区管

网引至福鼎市文渡污水处理厂处理，符合该污水厂的水量、水质的要求，不会对该

污水厂的处理工艺造成冲击。因此，项目废水经厂区污水处理站处理后排入福鼎市

文渡污水处理厂处理可行。

综上所述，扩建项目生活污水及生产废水采用“调节池+初沉池+缺氧池+好氧池

+集成式生物膜反应池”处理后纳入园区污水管网进入福鼎市文渡污水处理厂进一步

处理可行。

3.噪声

扩建工程的噪声源主要来自厂区各种生产设备，根据相关资料和类比同类设备，

以生产车间地平面为 Z轴 0点，正北方向为 Y轴正方向，正东方向为 X轴正方向，

1#生产车间西南侧角落坐标为原点（X=0，Y=0，Z=0），项目主要噪声源强见下表。



76

表 64 扩建项目主要生产设施噪声源强 单位：dB（A）

工序/生产

线
装置

噪声

源

空间相对位置（m） 噪声源强 降噪

措施

降噪

效果

持续时

间/hX Y Z 核算方法 噪声值 数量

无溶剂生

产线

生产装置

区
烘箱 18 12 2 类比 70 ～85 4 厂房

隔声、

围墙

隔声、

绿化

吸收

20 24

后处理
生产装置

区
烘箱 15 8 2 类比 70～85 1 20 24

喷淋 9#喷淋塔 风机 26 22 2 类比 80~90 1 围墙

隔声

绿化

吸收

15 24
喷淋 10#喷淋塔 风机 20 22 2 类比 80~90 1 15 24

喷淋 11#喷淋塔 风机 28 22 2 类比 80~90 1 15 24

表 65 项目主要设备与厂界距离一览表

噪声源名称
治理后声级

dB(A)
与预测点距离（m）

北侧厂界 南侧厂界 西侧厂界 东侧厂界

无溶剂生产线烘箱 65 158 56 86 73

后处理烘箱 65 162 52 83 76

9#喷淋塔 75 156 58 84 76

10#喷淋塔 75 150 63 90 82

11#喷淋塔 75 152 61 82 80

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，本次评价

采取导则推荐模式。

（1）声级的计算

①声源在预测点产生的噪声贡献值(Leqg)计算公式：

(1)

式中：

Leqg—噪声贡献值，dB(A)；

LAi—i声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s。

②预测点的噪声预测值(Leq)计算公式：

（2）



77

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Lsqb—预测点的背景值，dB(A)。

（2）户外声传播基本公式

①基本公式

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。本次预测计算中只考虑各